[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

_____________                                                       г. Дальнереченск                                                  №

Об утверждении  Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по договорам
аренды земельных участков

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, администрация Дальнереченского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

        1. Утвердить  Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списании задолженности по договорам аренды земельных участков (прилагается).
       2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского

муниципального района                                                                  А.И.  Кузнецов

Утверждено
 решением Думы
Дальнереченского муниципального
района

   от ______________г N _____________
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ  К ВЗЫСКАНИЮ
И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОГОВОРАМ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Задолженность по договорам аренды земельных участков, числящаяся у организаций и физических лиц (далее - арендаторов), взыскание которой оказалось невозможным в силу причин экономического, социального и юридического характера, признается безнадежной.

2. Задолженность по основному платежу и пене (далее - задолженность) признается безнадежной к взысканию и списывается в случае:

2.1. ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации,

2.2. признания банкротом организации (индивидуального предпринимателя) в соответствии с законодательством Российской Федерации
2.3. смерти и объявления судом умершим физического лица, если законом или договором не предусмотрено иное,

2.4. наличия судебного решения об отклонении требований администрации Дальнереченского муниципального района о взыскании задолженности по платежам за аренду земельных участков в связи с истечением срока исковой давности, установленного статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.5. вынесения  в соответствии с Федеральным законом «Об исполнительном производстве» постановления  судебного пристава - исполнителя об окончании  исполнительного производства и невозможности взыскания, в связи с отсутствием у должника – арендатора имущества или доходов, на которые может быть обращено взыскание и безрезультатностью принятых судебным приставом - исполнителем всех допустимых законом мер по отысканию его имущества и доходов.
3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается комиссией, утверждаемой администрацией Дальнереченского муниципального района  (далее - Комиссия).

4. Для принятия решения по п. 2 Положения Комиссии представляются следующие документы:

4.1. копия договора аренды земельного участка,

4.2. карточка лицевого счета по договору аренды земельного участка,

4.3. копия соглашения о расторжении договора аренды земельного участка,

4.4. выписка из единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица,

4.5. справка налоговой инспекции об отсутствии юридического лица в едином государственном реестре,

4.6. копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (в случае признания должника банкротом),

4.7. копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим,

4.8. заключение юридического отдела администрации Дальнереченского муниципального района об истечении срока исковой давности,
4.9. копия постановления службы судебных приставов о возвращении исполнительного документа и об окончании исполнительного производства,

4.10. другие документы, подтверждающие факт невозможности взыскания задолженности:

- справка об отсутствии регистрации договора в Учреждении юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество,

- акты фактического использования земельного участка, подтверждающие, что земельный участок свободен более 3 лет,

- заключение юридического отдела администрации о невозможности взыскания задолженности и др.

Документы, предусмотренные подпунктами 4.1, 4.2, обязательны к представлению Комиссии. Остальные документы должны обосновать невозможность взыскания задолженности по договору аренды земельного участка и в каждом конкретном случае представляются выборочно.

5. Комиссия осуществляет анализ представленных документов и принимает решение.

6. В случае, если представленные документы свидетельствуют о невозможности взыскания с арендатора задолженности по договору и все возможные меры в целях получения средств в счет погашения задолженности исчерпаны, Комиссия принимает решение о признании задолженности, невозможной к взысканию. Данное решение Комиссии отражается в протоколе, который подписывается членами Комиссии.

7. В случае, если меры, принятые к арендатору для взыскания задолженности, признаются недостаточными для списания задолженности, Комиссия требует представление иных документов, подтверждающих невозможность взыскания задолженности, или указывает на дополнительные меры, которые необходимо принять для взыскания задолженности. Данное решение отражается в протоколе заседания Комиссии.

8. Решение о списании задолженности по договору аренды земельного участка, на основании протокола Комиссии, оформляется постановлением главы администрации Дальнереченского муниципального района.

9. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности  приобщается к соответствующему договору аренды земельного участка, начисление арендных платежей по данному договору прекращается.
10. Лицевой  счёт в программе по расчёту арендных платежей закрывается, со ссылкой на правовой акт.
__________________________________________________________________________